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[Morten Lange.] 
Vi regner ikke med, at vi i de kommende 

år vil kunne realisere vore ønsker stump for 
stump, men vi regner med, at vi kan få 
tingene bragt adskilligt længere frem i 
socialistisk retning, end det har tegnet til i 
en lang årrække. Vi tror, at dette valgryk 
til venstre også skal komme til at betyde 
et ryk i socialistisk retning, som vil kunne 
komme til at registreres, inden denne folke- 
tingssamling er sluttet. 

Efter disse mere generelle bemærkninger, 
som det forekom mig nødvendigt at frem- 
sætte, skal jeg forfalde til et par mere 
finanslovdebatmæssige bemærkninger, må- 
ske lidt i retning af en advarsel, oven i købet 
en advarsel til den højtærede minister, der 
elskværdigt svarede mit partis ordfører imø- 
dekommende angående langtidsplanerne for 
undervisningsinvesteringerne. Jeg håber, at 
de ikke bliver alt for langfristede, men til gen- 
gæld overordentlig rummelige. For 3-4 år 
siden ville en idé om et universitet i Odense 
have været overordentlig hypotetisk og 
meget fjern. I dag tror jeg den må komme 
meget højt op på listen over ting, man må 
skynde sig med at få planlagt. Det er nemlig 
nederdrægtig langsommeligt at få stablet 
et universitet på benene; det har taget 
mindst 30 år i Århus. Vi har just hørt et 
æret medlem gøre opmærksom på de store 
vanskeligheder, man endnu møder ved 
denne planlægning. 

Udviklingen har en nederdrægtig tendens 
til at løbe fra selv den bedste planlægning. 
Jeg nævner kun dette punkt; jeg kunne 
nævne flere supplerende; f. eks. tror jeg, 
vi kommer til at stille forslag i retning af 
at løse landbohøjskolestriden, som har varet 
så længe og været så voldsom. To landbo- 
højskoler er det mindste, vi kan have her 
i landet, o. s. v. o. s. v. Det er et sted, 
hvor der er rige muligheder for at drive 
overbudspolitik uden at byde over med 
hensyn til, hvad der skal anvendes. 

En anden ting, som jeg desværre har hørt 
alt for lidt om her i debatten, og som også 
bliver aktuel i de kommende år, er hjælpen 
til udviklingslandene. Jeg har på fornem- 
melsen, at der hersker almindelig tilfreds- 
hed i den henseende, fordi man siger: vi 
kan tilbyde efteruddannelse; det kan vi 
godt skaffe; vi har pæne folk, der kan lave 
sådanne kursus. Det er udmærket, at det kan 

gøres, men det er efter en alt for ringe 
skala; vi må tage meget større støvler på 
her. Det er ganske utvivlsomt, at en meget 
større støtte til udviklingslandene ligger 
inden for vore muligheder. Der bør ikke 
blot være tale om teknisk hjælp i den for- 
stand, jeg har nævnt, men formodentlig 
også om en ganske betydelig kreditydelse 
og anden hjælp. Jeg tror faktisk, det er et 
af de områder, hvor vi har betydelige mulig- 
heder og forpligtelser, og jeg håber, at vi 
gennem forslag her i tinget kan nå frem til 
en konstruktiv linje, der går lidt ud over det, 
skal vi sige hjemmebroderi, vi hidtil har 
taget op med hensyn til dette emne, hjemme- 
broderi, hvorom man kan sige, at det er 
nydeligt, det er pænt og til en vis grad 
gavnligt, og det pynter i dagligstuen, men 
det har ikke et format, som svarer til, hvad 
landet kan klare. 

Jeg er sikker på, at de tanker, jeg her 
har givet udtryk, vil finde tilslutning blandt 
mange af det høje tings medlemmer, og jeg 
er ikke i tvivl om, at spørgsmålet i højere 
grad bliver, om vi kan forene os i at formu- 
lere ideerne rigtigt, finde frem til de rigtige 
konstruktive løsninger. Jeg tror, at det 
ærede medlem, der stiller de mest konstruk- 
tive forslag i sager af denne art, vil have 
store chancer for at få salen med sig i en 
beslutning til fremme af en så vigtig sag, 
hvor vi snarere står vaklende over for 
metoder og midler end over for ønsket om 
at nå frem til en afgørende indsats. 

Dalsgaard: Jeg vil gerne gøre et par 
bemærkninger til den højtærede finans- 
minister, som oplyste mig om, at venstre 
havde stillet forslag om Sallingbanens ned- 
læggelse. Jeg opfatter det næppe nok som et 
forslag; jeg opfatter det sådan, at der blev 
stillet forslag ikke just om nedlæggelse, 
men om en undersøgelse af visse baners 
økonomi; at denne undersøgelse har bragt 
Sallingbanen i farezonen, er jeg fuldt ud 
klar over, men jeg tror, at både den højt- 
ærede finansminister og jeg som lokal- 
patrioter i og for sig gerne vil bevare 
denne bane. 

Når jeg drog spørgsmålet om Salling- 
sundbro eller -dæmning frem, er det, fordi 
jeg betragter bygningen af den som et 
værdifuldt led i en egnsudvilking i det nord- 
vestlige Jylland, som har været et forsømt 


